Art. 11.  A  alteração  da  composição  de  Tribunal Regional do  Trabalho
somente  poderá ser  proposta  quando  a  quantidade  de  processos anualmente
recebidos por Magistrado de segundo grau, apurada nos três anos anteriores, for igual
ou superior a 1.500 (mil e quinhentos).

Art. 12. A proposta de criação de  Vara do Trabalho  somente poderá ser
apresentada  quando  a  quantidade  de  processos anualmente  recebidos, apurada  nos
últimos três anos, for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos) por Vara do Trabalho,
na respectiva localidade.

Art. 13. O quantitativo de cargos de Juiz do Trabalho Substituto, em cada
Região, corresponderá ao número de cargos de Juiz do Trabalho.

Art. 14.  Fica  autorizada  a  instituição  de  Grupos Móveis destinados a